De obligationibus

185

Ltera regula. vñ. quinta in ordine fuit ista oē sequēs ex posito obligato & bene cōcesso vel bene cōcessis scituz esse tale infra tempus ob ligationis est ab eodez cōcedendū. Cōtra istam regulaz multipliciter arguit & p̄mo sic. n̄ pono tibi istam deus est & homo est asinus cōvertunt. quo posito & admisso q̄ possiblē p̄pono tibi istam: deus est si respōdes aliter q̄ concedo sequit q̄ negas vel dubi tas necessariuz simplr scituz a te esse tale: igit male. Si cōcedis p̄pono tibi istam homo est asinus: si cōcedis vel du bitas: contra concedis vel dubitas impossiblē per se scitū esse tale igitur male. Si negas sicut negāda est arguit sic. hec p̄positio hō est asinus est a te neganda & sequit ex po sito & cōcesso igit aliqd sequens ex posito & cōcesso est a te negandum. & per cōsequens nō oē sequens est conceden dum: an̄s p̄ncipale pbatur. Nam sequit deus est & ho mo est asinus cōvertunt sed deus est igit homo est asin?. p̄ consequētia a simili q̄ bene sequit homo currat & risiblē currat cōvertunt sed hō currat igit risibile currat. Cōmissis multis sophysticatiōbz que hāc nō solnunt s̄z su gavit admitto casum & cum p̄ponit deus est cōcedo dei de homo est asin?: nego. Et tunc ad argm̄. illa est a te negāda. concedo. q̄ r̄veruz & impertinēs: & est sequens ex uno concessio: nego istam p̄nam: deus est & homo est asin? con vertunt sed deus est igit homo est asinus. & tunc ad sili tudinē concedo sc̄dam & nō p̄mā: cām aut̄ dicam ex t̄pus ob ligationis. si ergo cedat t̄pus obligationis. dico q̄ infra t̄pus ille nō connertabant deus est & homo est asinus nō obstante q̄ sic posuerim sed ille de facto connertebar hō mo currat & risibile currat propterea una p̄na erat bona & alia non. Cōtra istam responsonem pono casum de no uo: quo admisso p̄pono vt p̄us deus est: qua cōcessa pro pono homo est asinus: si negat arguitur sic multipliciter. deus est & homo est asinus cōvertunt sed p̄ma est a te cōcedenda igit & sc̄da. Cōsūdo arguit sic. & facio tibi istā consequētiam deus est ergo homo est asin?. hec consequētia est bona & an̄s est concedēdum a te igit & p̄hs: q̄ autē ista cōsequētia sit bona pbatur. q̄ deus est & homo ē asinus cōvertunt per casuz. Cōtertio necessariuz simplr est concedendum sed illa hō est asinus est necessariuz simplr igit ipsa est concedenda maloz pbatur. Nam omne sequēs ex posito obligato est concedenduz sed omne necessarium est sequens ex quolibet posito obligato q̄ necessariū sim pliter sequit a quolibet. igit &c. Cōuarto arguit sic. ne gando illam homo est asinus: tu negas veꝝ & impertinēs igitur male r̄fides. p̄na p̄ & antecedens pbatur. q̄ illa sit vera. q̄: conuertit cum vero: sed q̄ sit impertinēs pbaf. q̄ non sequit nec repugnat: q̄ nō sequatur concessuz est: q̄ nō sequit deus est & homo est asinus cōvertuntur: sed deus est igit homo est asinus: sed q̄ nō sit repugnās pro bo: q̄: cōvertitur cum uno concessio & concedēdō igit non est repugnans. Cōquinto arguit sic. cedat tempus ob ligationis & arguit sic. infra t̄pus hec consequētia fuit bona de? est igitur homo est asinus & concessisti antecedēs & nega sti cōsequēs igitur male: q̄ aut̄ illa cōsequētia fuit bona p̄z. q̄ ille p̄positiones admicē cōuertebant vt posuit casus. Cōsexto arguit sic. negando istā homo est asin? tu negas sequens ex uno concessio igit male respōdes. p̄na tenet & antecedens pbaf. Nam ipsa sequit ex illa deus est cū ad finicem conuertant. igit &c. Ad hec r̄detur ad p̄muz dico sicut p̄us semper negando illaz hō est asinus. Et ad ar gumentum ille cōvertunt & p̄ma est a te cōcedenda igit & sc̄da. Illic dicit una r̄fisio q̄ nō valz argumētum. sed bñ sequit ille due conuertunt & p̄ma est concedēda a te eē ve ra igit & sc̄da. Cōtra istam r̄fisionem arguit sic. sequit ur ille cōvertunt igitur ex hijs p̄na est bona igit est nec esaria simplr: sed omne necessariuz simplr est concedendū vt nūc pbani in deductio tertij argumenti. igit ista conse quētia est a te concedenda arguo tunc sic. illa cōsequētia est a te concedenda & antecedens est concedendū a te igit & consequēs. quare si ille due cōvertunt & una est conce

denda a te altera simill̄. Ideo dico cōcedēdō consequētiam & negando antecedēs: istam copulatiā. vñ. ille querunt & prima est concedenda a te. quia est vna copulatiā falsa & impertinēs. Et si querit pro qua parte dico pro se cunda parte: q̄ repugnat vni concessio & opposito bñ negati. Sequit enim ille due conuertunt vel p̄ma nō est cōcedenda: sed ille cōvertunt per positum concessum igitur p̄ma nō est a te concedēda. Hec tñ r̄fisio nō dñ oppone tem p̄strasse q̄ dicat opponens cedat ips & iterum faciat eandem obligationē & immediate post negationē illius hor mo est asinus arguit cōtinue cathegoice & nō ypothetice vñ. p̄pono tibi istam ille conuertunt cōcedenda est. q̄: pos itum: deinde p̄pono tibi: ista deus est est cōcedenda cōcedit q̄: verū & impertinēs: deinde propono tibi: ista ē cōcedenda homo est asin?: si negas vel dubitas male r̄fides: q̄: negas vel dubitas sequens ex posito & uno concessio: se quitur. n. ille due conuertunt & p̄ma est a te cōcedenda igitur & sc̄da. Concedis brevē q̄ illa homo est asin? est a me concedenda: nolo tamē cōcedere sp̄am mibi p̄positā. Et si arguat ista est a te concedenda & tu negas eaz igitur male r̄fides: negatur copulatiā vt p̄us q̄ falsa & imperti nens. Et si dicit pro qua parte dicit pro sc̄da parte. q̄: re pugnat vni concessio & opposito bene negati. Si tñ argua tur cathegoice: concedo q̄ male r̄fides nō tanq̄ veruz s̄z tanq̄ sequens ex dnobus cōcessis. Sed a rō solvit per ea que sunt dicta in p̄ma cum dicit illa consequētia est bona & antecedens est cōcedendū: a te igit & p̄hs. negat illa copulatiā que est antecedens: si non arguatur cathegoice precise concedo q̄ p̄hs est a me concedēduz. & sic vlt̄ p̄nter vt p̄ma. Ad tertium eodem mō dicitur negādo antecedēs vt p̄us: & si dicit pro qua parte dicit pro secunda: vlt̄er si querit an illa sit falsa homo est asinus conce ditur tanq̄ verum & impertinēs: deinde ista est falsa deus est concedit tanq̄ sequens. Ad quartū nego q̄ illa ho mo est asinus sit vera & cum dicit cōvertitur cū vero ne go: cōtra: cōvertitur cum ista deus est & ipsa est vera: ne go tanq̄ repugnans. Itē nego q̄ sit impertinēs: & si pro ponitur ipsa est sequens: negat intelligendo sequelaz eodē mō quo regule loquunt. & si proponit ipsa est repugnās: concedo q̄: per se impossibilis: & ita p̄nter est dicendū de illa deus est. quare &c. Ad quintū cum dicitur cedat t̄pus obligationis admitto & nego q̄ infra tempus illa con sequentia fuit bona: imo nihil valuit: nec etiam ille due cōuertebantur: & si dicitur quare ergo bñ concessisti: dico q̄ concessi p̄pter positionē factam. Ad sextū cum dñ negando illam tu es asinus: tu negas sequens ex uno con cesso ergo male r̄fides: concedo p̄nam & consequēs: nec hoc est inconueniēns infra t̄pus dñmodo sequat. P̄ot igitur pro maiori evidētia sic p̄cedi in obligatione ista po no tibi deus est & homo est asinus cōvertunt admitto: p̄pono tibi deus est concedo propono tibi homo est asin?: nego: p̄pono tibi hec est vera deus est: cōcedo: p̄pono tibi hec est a te concedēda deus est: cōcedo: tu negas eam: concedo: ergo male r̄fides. Sed forte arguitur. q̄: hec est vera de? est in hoc sc̄do ordine. Nam deum esse est verū & hec p̄positio signifi cat adequate detim esse igit ipsa est vera: nego in modum tanq̄ repugnātem. sequit enim ipsa nō est vera & deum esse est verum igitur ipsa nō significat adequate detim eē. Et ista dicitur de illa homo est asinus suo mō. quare &c. Secundo arguitur cōtra eandem regulam sic. & pon o tibi istam omnis homo currat: qua posita & admissa p̄pono tibi illam tu es homo: concedenda q̄: vera & impertinēs:

Secunda

Pars

deinde propono tibi. hec tu curris est a te cōcedenda. Si concedis contra tu concedis falsum nō sequens igitur male. antecedens p̄z mām q̄ illa sit falsa p̄z. & q̄ nō sequit̄ p̄batur. q̄ non sequit̄. omnis homo currat tu es hō igit̄ hec tu curris est a te cōcedenda. Si aut̄ negatur arguit̄ sic. hec tu curris non est a te concedenda & ipsa est sequens ex posito & concessio igit̄ non omne sequens ex posito obligato & concessio est a te concedendū. p̄ha p̄z cum maiori & minori: p̄bo. q̄ bene sequit̄ in tertio p̄me. & innis hō currat tu es homo igit̄ tu curris. C Respondeſt admittendo positū & cōcedēdo istam tu es hō & illa similiter p̄ponere. tur tu curris. p̄inam q̄: impertinēs. sc̄dāz q̄: sequens est. tunc ultra q̄n ponit̄ hec tu curris est a te cōcedenda: nego. q̄ falsum & impertinēs. tūc ad arḡm nego minorem tanq̄ repugnante oppōsito bene negati. sequit̄. n. illa nō est a te concedenda igit̄ nō sequit̄ ex posito & cōcessio. C Item si imēdiatē post concessionē illius tu es hō: fūllit̄ p̄po^m: B tu curris sequit̄ ex posito & concessio: concessissez illa tanq̄ veram & impertinētem. & p̄nter concessissez q̄ illa tu curris est a me concedenda tanq̄ sequens. Sequit̄. n. tu curris sequit̄ ex posito & cōcessio igit̄ est cōcedenda. C Sed forte in p̄o: ordine arguit̄ sic. faciendo p̄ham hanc. Cis homo currat tu es homo igit̄ tu curris. p̄ha est bona & antecedens est concedendū a te igit̄ & p̄s. dico negādo aīs collective suūptuz. Et si pot̄ hanc negationē dicat p̄o q̄ parte: dico q̄ pro ic̄da. v̄z. q̄ illa p̄ha est bona. q̄: repugnat eo modo quo plures dictuz est. C Si tūc antecedēs mīhi p̄cise cathegorice & dīfīsim partibilit̄ p̄ponat̄. concedo p̄ham & p̄s. v̄z. q̄ cōsequens illius p̄hie est a me concedendum. Sed tūc arguit̄ sic. p̄s illius p̄hie est a te concedendum sed p̄hs illius cōsequētie est hec tu curris igit̄ hec tu curris est a te concedēda q̄d init̄ negatū. dicit̄ negādo minorem tanq̄ repugnante vni cōcessio & oppōsito bñ negati. sequit̄. n. tu curris non est a te concedenda & conse quens illius cōsequētie est a te concedēda igit̄ hec tu curris non est p̄hs illius cōsequētie. Et si dicit̄ q̄ est p̄hs illi^z cōsequētie nolo hanc questionē determinare. & si dīc̄ dat̄ ip̄s: admīt̄io: q̄d fuit̄ p̄hs illius cōsequētie: dico q̄ ista tu curris. & quare nō sic dixisti in tēpore obligationis quia sp̄am: tunc etiā p̄hs illius repugnat vt dictum est. C Tēr tio contra regulam arguit̄ sic. & pono tibi illam: q̄nīcūq̄ p̄fert̄ p̄positio v̄lis omne currēs est asinus: & q̄nīcūq̄ p̄fert̄ p̄positio singularis: tu sis currēs. Isto posito & admissō p̄pono tibi illam omne currēs est asinus: si negatur cōtra q̄nīcūq̄ p̄fert̄ p̄positio v̄niversalis omne currēs est asinus sed nūc p̄fert̄ illa p̄positio v̄lis igit̄ omne currēs est asinus. si ergo cōceditur p̄pono tibi istam tu es currēs si negatur p̄tra. q̄nīcūq̄ p̄ponit̄ p̄positio singularis tu es currēs sed nūc p̄ponit̄ illa singularis igit̄ tu es currēs. si ergo conceditur p̄pono tibi istam hō est asinus. si concedis eāz tu concedis per se impossibile ergo male. si negas eam & bene respōdes igit̄ est a te neganda & est sequens ex duobus cōcessis ex adiutorio positi igit̄ non omne se quens ex posito & concessio vel cōcessis est cōcedendū. antecedens p̄z. q̄: bene sequit̄ omne currēs est asinus tu es currēs igit̄ tu es asinus. C Dicit̄ q̄ casus de virtute seruionis est impossibilis. Nam ex p̄ma parte sequit̄ q̄ omne currēs est asinus & ex sc̄da sequit̄ q̄ in his currēs ex quibus sequit̄ q̄ tu sis asinus. vñ bene sequit̄ q̄nīcūq̄ tu currēs tu disputas igit̄ tu currēs & disputas. C Tamen ad bonum intellectū admittitur casus. ita q̄ li p̄fert̄ idem significet sicut li profert̄ de futuro & tūc cū p̄ponit̄ omne currēs est asinus: nego q̄ falsum non sequens. Et tūc ad arḡm nego minorem tanq̄ repugnantez. Sequit̄. n. quā docūq̄ p̄fert̄ p̄pō v̄niversalis omne currēs est asinus sed nūc nō omne currēs est asinus igit̄ nūc nō p̄fert̄ p̄positio v̄niversalis. Et ita dicat ad istam tu es currēs: negando p̄ham vt p̄ns. & si arguitur vt p̄ns negādo q̄ ista sit aliqua singularis p̄la q̄: repugnat. C Ulerūtāmē posset variari casus ita q̄ statim post admissionē p̄ponat̄ ista hic omne currēs est tēc. v̄niversalis p̄la: conceditur q̄:

verum & impertinēs. Deinde omne currēs est asinū: cōceditur tanq̄ sequens. Deinde si p̄ponit̄ hec est singularis p̄la tu es currēs: negat̄ tanq̄ repugnās. sequitur enim tu non es asinus & omne currēs est asinus igit̄ tu non es currēs: & ultra igit̄ nō p̄fert̄ aliqua p̄positio singularis. C Contra hoc arguit̄ sic. ista est p̄positio calvēgo rica et go vñiversalis particularis indefinita vel singularis: sed non vñiversalis nec particularis nec indefinita vt p̄z q̄: non est maior rō de vna q̄: de alia igit̄ est singularis: negat̄ minor: supposito grā disputatiōis q̄: omnis calvēgo sit aliquis quātitatis. Et si dicit̄ p̄o qua parte: p̄ponant̄ pat̄es. & vidēbit̄: p̄pono ergo illa nō est vñlis. p̄cedo. q̄: vñl & impertinēs: p̄pono illa non est particularis. cōcedo p̄ idem. vltimo illa nō est indefinita: nego q̄: repugnās. sequitur n. ista tu es currēs est vñiversalis particularis indefinita vel singularis sed nō est vñlis nec particularis nec singularis igit̄ est indefinita. Et ita p̄nter dicatur si aliquis aliis discursus fiat huic similis vel equalis. C Quarto cōtra regulam arguit̄ sic. & pono tibi istā omnis homo est rome. qua admissa p̄pono hec p̄pō est impertinēs. tu es rome. concedenda est. Nam ista tu es rome nō sequit̄ nec repugnat vt p̄z igit̄ est impertinēs. deinde p̄pono tu es homo: hec cōcedenda est q̄: vera & impertinēs. qua cōcessat̄ p̄ponit̄ illa tu es rome. si negas eam bene respōdendo habeo intentū. q̄: non omne sequens ex posito & concessio vel concessis est cōcedendū. sequitur. n. omnis hō est rome tu es homo igit̄ tu es rome si cōcedis eam: cōtra ipsa est impertinēs igit̄ non sequens & est falsa igit̄ neganda. quare tēc. C Istā rōne volunt aliqui probare q̄ idem est concedendum & negandū infra tēpō obligationis. p̄z de talis tu es rome est impertinēs que dīc̄ concedi p̄posita imēdiatē postpositū & dīc̄ negari post concessionē illi^z tu es homo. C Ad istam obligationē solet talis enunciari r̄sūlo. q̄: enīz ponit̄ omnis hō est rome: admittitur & q̄nīcūq̄ p̄fert̄ hec est impertinēs tu es rome: concedit̄. & vltérius cum p̄ponit̄ tu es hō. similiter concedit̄ cum sit vera & impertinēs. & vltérius quādo p̄ponit̄ hec tu es rome: concedit̄. & etiāz q̄: est impertinēs: & cum arguit̄ ipsa est iper timēs ergo non sequens negat̄ p̄ha. q̄: hec p̄positio tu es rome in p̄ncipio proposita fuit impertinēs posito: nūc aut̄ est eidem & pertinēs sibi & cōcessio simul. v̄z. pertinēs sequens: stat. n. bene q̄ eadem propositio sit impertinēs & sequens respectu dīversorum. C Hec respōsio arḡm verbaliter soluit sed nō percipit ipsius difficultatē. pono enim casum vt p̄ns quo admissō p̄pono tibi hec tu es rome est falsa & non sequens cōcedendū est. Nam q̄: sit falsa p̄z & q̄ nō sit sequens probat̄. Nam nō sequens omnis hō est rome igit̄ tu es rome: deinde p̄pono istāz: tu es hō. cōcedenda est vt p̄ns. vltimo p̄pono istā tu es rome si negas habetur intentū. si concedis cōtra illa est falsa & nō sequens igit̄ nō est a te cōcedenda. similiter in p̄cedis falsuz nō sequens igit̄ male r̄ndes. Iō r̄ndes cōcedēdo in p̄ncipio q̄: illa est falsa nō sequens tu es rome. & tunc quādo p̄ponit̄ illa. tu es homo: concedo eam & istam similiter tu es rome. Et tunc ad argumētū: illa est falsa nō sequens igit̄ nō est concedenda cōcedo p̄ham & p̄s: nūc q̄nīcūq̄ mīhi p̄ponere concedam eam. & tūc quādo arguit̄ tu cōcedis falsuz & nō sequens igit̄ male r̄ndes. cōcedo p̄ham & p̄s modo quo in p̄oribnā dictuz est.

Sexta regula fuit ista. Omne repugnās posito obligato & cōcessio vel cōcessis sc̄tūm esse tale infra tempus obligationis est ab eodez negādū. C Contra istam regulam procedit argumēta cōtra alteraz regulā. facta mātatione aliquall: veritatem sp̄aliter cōtra līp̄z arguo sic. & pono tibi istam. Omnis homo currat q̄na p̄fita & admīt̄io p̄pono tibi istam tu es hō. cōcedenda est q̄: vera & impertinēs. Deinde tu nō curris est a te cōcedēda. Si negatur vel dubitat̄ cōtra ipsa est vera & impertinēs igit̄ cōcedenda: tunc arguit̄ sic. tu nō curris est a te concedendum sed tu nō curris repugnat posito cōcessio

De obligationibus

186

Igitur repugnans posito & concessu est cōcedendum. Solutio huius pōt patere ex alijs admittendo positum & cu3 pponitur tu es homo cōcedit. Deinde tu non curris est a te cōcedendum: cōcedit similiter q: verū & impertinēs: & nego, tanq̄ repugnans q̄ repugnet posito & cōcesso. Et si arguit sic. Ita p̄ha est bona omnis hō currīt tu es homo igitur tu curris. & oppositū consequentis est igit̄ oppo situm p̄tis repugnat antecedenti: concedo totum. & tunc ultra oppositum p̄tis repugnat antecedenti: si oppositū cōsequenter est illa tu curris igit̄ ita tu curris repugnat antecedenti. concedo totum: & si arguit ultra illa tu curris repugnat antecedenti & aīs est positum & concessum igit̄ repugnat posito & concessio nego minorez tanq̄ repugnā tem. Sequit̄. n. tu curris nō repugnat posito & cōcesso & repugnat illi antecedenti igit̄ illud aīs nō est positum & cōcessum. C Et si arguit contra illa omnis hō currīt est posita & ita tu es hō est cōcessa & repugnat istis igit̄ repugnat posito & concessio nego illam copulatiā omnis homo currīt est posita & illa tu es homo est cōcessa. Et si dicit̄ p̄ q̄ parte pponant̄ partes: ppono ergo omnis hō currīt est posita: concedo ppono tu es hō est cōcessa. nego q: repugnat concessio & opposito bñ negati. Sequit̄. n. omnis hō currīt nō est posita vel illa tu es homo nō est concessa: sed illa omnis hō currīt est posita igit̄ illa tu es homo non est concessa. Et si dicit̄ aliqua propositio est cōcessa concedo que fuit illa dico q̄ stat q. a. vel. b. hec questio nō est p̄o nunc determinanda. quare t̄c. C Secundo arguit sic. contra regulam & pono illam omnis homo currīt & omne repugnans aliquibus p̄missis est ate cōcedendu: casus est possibilis q: possibile est q̄ omnis hō sit currēns & q̄ non sit aliquis syllogismus nec aliqua p̄ha p̄ter istaz omne currēns est aīnus omnis hō est currēns igit̄ omnis hō est aīnus & tunc omne repugnās illis p̄missis simul sumptis esset concedendu ate. v. hōmo nō est aīnus. C Admissio ergo casu. ppono istam omnis hō currīt cōcedenda est q: sequēs: deinde tu es homo: cōcedenda est q: vera & impertinēs. deinde tu non curris: si concedis & bene respōdes igit̄ intentum: si negas vel dubitas: contra omne repugnans aliquibus p̄missis est ate cōcedendu: sed hec tu non curris est repugnans aliquibus p̄missis igit̄ ipsa est a te cōcedenda & tu negas ipsam igit̄ male. C Respondeat admittendo positum. & cōcedo totum quod usq̄ proponitur ista tu nō curris: quā nego. Et tunc ad argumētum nego illam copulatiā omne repugnās aliquibus p̄missis est ate cōcedendum. Et hec tu nō curris est repugnās aliquibus p̄missis. Et si querit pro qua parte nō detur p̄ma q: ipsa est positum vel sequēs ex posito sed detur scđa. q̄ repugnat vni concessio & opposito bene negati. Si tamen partes illi copulatiā pponerent cathego: ice & nō in copulatiā illas cōcedendum p̄ter loquendo ambas. Et ultimo q̄ ista est a me cōcedenda tu nō curris: tanq̄ tamen cōcedam sp̄am & p̄ter cōcedo q̄ male r̄ideo nō tanquam verum sed tanq̄ sequens. C Tertio cōtra regulaz arguit sic. pono tibi oīs hō currīt & pono tibi tu non curris: quo posito & admissio ppono tibi illaz tu es homo. Si negas contra tu negas verum & nō repugnans igit̄ male: antecedens pbatur. Nam q̄ sit vera p̄z & q̄ sit nō repugnans pbatur. q: non sequit̄ omnis hō currīt. & pono tibi tu non curris igit̄ tu nō es homo. cōcessa igit̄ illa ppono tibi tu nō curris. Si cōcedis & bene r̄ides habeo intentum q: repugnat posito. v. omnis homo currīt & cōcesso s. tu es homo. Si negas contra tu negas tibi positor & a te admissum igit̄ male respōdes: aīs pbatur eo q̄ posui tibi illam tu non curris & tu eam admissisti. C Respondeat querendo an sint due ppositiones vel solū vna: si vna p̄e else respondeatur vt ostensum est. Et cum ultimo pponitur tu nō curris: nego eam & concedo q̄ est mībi positor s̄ non admissum istam sed bene istam copulatiā omnis hō currīt. & pono tibi tu nō curris: & dabo adhuc q̄ admisseris vtrāq̄ partem copulatiā nō tamē admissi illaz tu nō curris: sed istam pono tibi tu nō curris ex qua nō sequit̄ q̄ tu